于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或

清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负债方式的所得

税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能

无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资产的账面

价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

28、其他重要的会计政策和会计估计

终止经营

终止经营，是指满足下列条件之一的已被本公司处置或划归为持有待售的、在经营和编

制财务报表时能够单独区分的组成部分：

①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个主要经营地区；

②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个主要经营地区进行处置计划的一部分；

③该组成部分是仅仅为了再出售而取得的子公司。

29、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①企业会计准则解释第 16 号

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会〔2022〕31

号，以下简称“解释第 16 号”)，其中就“发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的

所得税影响的会计处理”，以及“企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支

付的会计处理”作出规定，自公布之日起施行。执行解释第 16 号的这些规定未对本公司财

务状况和经营成果产生重大影响。

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定。”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得

额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁

交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用

《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资

产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自

2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因

86

适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务

报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 105,966.24 1,789,384.77 1,683,418.53

递延所得税负债  1,683,418.53 1,683,418.53

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 392,705.61 2,253,746.54 1,861,040.93

递延所得税负债  1,861,040.93 1,861,040.93

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 76,233.66 1,759,652.19 1,683,418.53

递延所得税负债  1,683,418.53 1,683,418.53

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 40,434.14 397,351.26 356,917.12

递延所得税负债  356,917.12 356,917.12

（2）会计估计变更

本报告期无会计估计变更事项。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 6%、9%、13%

87

城市维护建设税 应纳流转税额 1%、7%

教育费附加 应纳流转税额 3%、

地方教育费附加 应纳流转税额 1%、2%

企业所得税 应纳税所得额 20%、15%

2、企业所得税优惠

2022 年 12 月 14 日，畅越飞平有色金属储运（上海）股份有限公司取得审核后的高新技

术企业证书，证书编号：GR202231009850。2022-2024 年公司均享受高新技术企业的所得税优

惠政策，2023 年度公司企业所得税税率为 15%。

本公司控股子公司上海璟华货物运输代理有限公司、畅屹升供应链(上海)有限公司、畅

越飞平物流（永兴）有限公司、上海博洛安国际货运代理有限公司、上海璟缘翔供应链有限

公司、上海畅收供应链有限公司、上海畅月供应链有限公司、上海畅造供应链有限公司、上

海畅岳供应链有限公司、畅越欢焕供应链（上海）有限公司、永兴飞平物流有限公司、上海

璟焕供应链有限公司都属于小微企业，根据财政部税务总局发布《财政部税务总局关于进一

步支持小微企业和个体工商户发展有关税费政策的公告》（财政部税务总局公告 2023 年第 12